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Idą Święta jakich jeszcze nie było!
Nim poruszę świąteczny temat, to tylko 

w kilku słowach nadmienię, co ciekawego  
zadziało się w ostatnim czasie w naszej gmi-
nie. Cykliści, korzystający  z uroków  ścieżek 
rowerowych, mogą zrobić sobie aktywną 
przerwę. Czynna jest już siłownia powietrz-
na, która znajduje się w Rzesznikowie. Mie-
szańcy Drozdowa, nową, piękną drogą mogą 
dojeżdżać już do cmentarza. Na pewno ta 
inwestycja ułatwi wielu osobom w bezpiecz-
ny i wygodny sposób dotrzeć na wiejską ne-
kropolię. Wioska również zyskała na wyglą-
dzie. Gorawiniacy, a szczególnie miłośnicy 
futbolu,  mogą cieszyć się już z kończących 
się prac nad nowym, pełnowymiarowym 
boiskiem.  W Gorawinie powstało prawie 
centrum sportowe. Życzymy rozgrywającym 
tam mecze samych zwycięstw. Uczniowie 
od dwóch miesięcy uczą się zdalnie. Tylko 
przedszkolaki ożywiają szkołę.

Oj, smutno tu bez uczniów. Nauczyciele 
tęsknią za normalnością jak i każdy z nas. 
Nim jednak tak się stanie, trzeba uzbroić się 
w cierpliwość, odpowiedzialność za siebie 
i innych oraz w pokorę. Bądźmy dla siebie 
bardziej ludzcy, bardziej życzliwi, wszystkim 
jest ciężko. W Kościele przeżywamy Roraty. 
To wyjątkowy czas, który przygotowuje nas 
do radosnych Świąt Bożego Narodzenia. To 
również czas czynienia dobra we wszystkich 
jego odmianach. Jedni pomagają sąsiadom, 
inni wspierają potrzebujących. W kościołach 
zakupujemy świece w ramach dobroczynnej 
akcji organizowanej przez Caritas Polska: 
Wigilijne Dzieł Pomocy Dzieciom. Zostało 
ich jeszcze wiele – proszę o wsparcie tego 
dzieła i zakup świecy w najbliższym czasie. 
Niech rozpromieni swoim blaskiem nasze 
wigilijne stoły, niech stanie się świadectwem 
naszej dobroci i chęci niesienia bezintere-

sownej pomocy innym. Drodzy Czytelnicy, 
tylko od nas zależy, jakie będą te święta. Na 
pewno, przez wiadome wszystkim obostrze-
nia Głównego Inspektora Sanitarnego, nie 
będą one do końca rodzinne. W licznych 
rodzinach  już trwają narady – co zrobić? 
Przede wszystkim zadbać o zdrowie własne 
i najbliższych, nie narażajmy się niepotrzeb-
nie. Dzięki najnowszej technice możemy po 
raz pierwszy spędzić wigilię  po „nowocze-
snemu”, czyli online. Nie zatraćmy religijne-
go sensu  świąt. Wypełnijmy je nadzieją pły-
nącą ze stajenki, że Bóg przychodzi do każ-
dego człowieka. Życzę Wam wszystkim, za 
pośrednictwem redakcji, błogosławionych 
Świąt Bożego Narodzenia i szczęśliwego, 
zdrowego, wolnego od wszelkich covidów  
Nowego Roku 2021. 

W.Z.
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Umów wizytę w urzędzie 
skarbowym – nowa usługa 
KAS rusza w całym kraju

• Od 16 listopada 2020 r. usługa „Umów wizytę w urzędzie skar-
bowym” i nowy model obsługi podatników jest już dostępny w ca-
łym kraju.

• Załatwienie sprawy podczas bezpośredniej wizyty w urzędzie 
będzie możliwe po jej wcześniejszym umówieniu.

• Zwiększy to bezpieczeństwo podatników i komfort przy zała-
twianiu spraw.

„Nowa usługa, dzięki której nasz klient zarezerwuje spotkanie w 
urzędzie skarbowym, zaczyna działać w całym kraju. Dzięki usłudze 
i nowemu modelowi obsługi w urzędach skarbowych zapewnimy 
naszym klientom nie tylko większy komfort załatwiania spraw, ale 
też podniesiemy bezpieczeństwo wszystkich: podatników i naszych 
pracowników – mówi szef Krajowej Administracji Skarbowej Mag-
dalena Rzeczkowska.

„Oczywiście przypominam, że wiele spraw można załatwiać on-
line, zwłaszcza że możliwości w tym zakresie są naprawdę szerokie. 
Jeśli jednak jest konieczna wizyta w urzędzie, umawiajmy się na nią 
z wyprzedzeniem, korzystając z nowej usługi lub telefonicznie” – do-
daje szef KAS. 

Nowy model obsługi uruchomiono pilotażowo latem tego roku 
w województwach podlaskim i wielkopolskim. Usługa została do-
brze przyjęta przez podatników i już w październiku została wpro-
wadzona w 5 kolejnych regionach, a od 16 listopada - jest dostępna 
w całym kraju.

Jak się umówić na wizytę
W województwie zachodniopomorskim już podatnicy mają do-

stęp do formularza online, za pomocą którego mogą umówić wizytę. 
Wizytę można umówić:

- przez internet – możesz skorzystać z elektronicznego for-
mularza dostępnego na stronie podatki.gov.pl lub swojego urzędu 
skarbowego

- telefonicznie –  numery telefonów  sprawdzisz na stronie 
www swojego urzędu skarbowego.

Podatnicy doceniają nową usługę
Ankieta przeprowadzona wśród podatników z województwa 

podlaskiego, w którym przeprowadzono pilotaż usługi, pokazała, 
że według 77 proc. ankietowanych wcześniejsza rezerwacja wizyty 
poprawia sprawność załatwienia sprawy i zwiększa bezpieczeństwo. 
72 proc. stwierdziło też, że elektroniczny formularz jest zrozumiały 
i czytelny.

Inne sposoby załatwiania spraw online
Zachęcamy do dalszego korzystania z dotychczasowych zdal-

nych form załatwiania spraw w urzędach skarbowych. Oprócz 
infolinii Krajowej Informacji Skarbowej i możliwości załatwienia 
swoich spraw podatkowych przez strony podatki.gov.pl i biznes.
gov.pl, dostępne są też specjalne numery telefonów w urzędach 
skarbowych. Można je znaleźć na stronach internetowych urzę-
dów w zakładce Kontakt.

Ważne: 
ze względu na sytuację epidemiczną do urzędu umawiajmy się 

tylko, jeśli jest to niezbędne, a wizytę zarezerwujmy przez internet 
lub telefonicznie. Dzięki temu unikniemy niepotrzebnego czekania 
w kolejce i zadbamy o bezpieczeństwo swoje i pracowników urzędów.

UWAGA !!!
Sprostowanie ogłoszenia 

do numeru 2/2020 (71) 
Biuletynu Informacyjnego 

w zakresie zbiórki odpadów,
obowiązującej w 2021 r.

Urząd Gminy w Rymaniu informuje, 
że w 2021 roku odpady pochodzące 

z gospodarstw domowych tj. meble i odpady 
wielkogabarytowe (np. stoły, krzesła, sofy, 

tapczany, łóżka, szafy, fotele, dywany, 
obrazy) będą odbierane sprzed posesji, po 

wcześniejszym zgłoszeniu 
w Urzędzie Gminy w Rymaniu. 

Terminy zbiórek odpadów będą każdo razowo 
podawane do publicznej wiadomości.

Odpady niebezpieczne, chemikalia, zużyty sprzęt 
elektryczny i elektroniczny, 

zużyte baterie i akumulatory, 
odpady budowlano-remontowe i rozbiórkowe, 

odpady tekstyliów i odzieży będą odbierane 
w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych (PSZOK), 
który jest zlokalizowanyna terenie 

Zakładu Zagospodarowania Odpadóww Mirowie 14.
PSZOK przyjmuje w ramach opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi odpady komunalne, 
pochodzące wyłącznie z nieruchomości zamieszkałych 

(tj. gospodarstw domowych).
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Nowa droga w Drozdowie 
Gmina Rymań dzięki otrzymanemu dofinansowaniu z Urzędu 

Wojewódzkiego w ramach przyznanych środków z Funduszu Dróg 
Samorządowych  mogła w grudniu zakończyć inwestycję polegającą 
na przebudowie drogi gminnej prowadzącej na cmentarz w miejsco-
wości Drozdowo.

Zadanie polegało na przebudowie drogi gminnej na odcinku  
400 m. Nowa infrastruktura drogowa polepszyła warunki ruchu po-
jazdów, pieszych i rowerzystów. Działanie przyczyniło się do zwięk-
szenia bezpieczeństwa pieszych poprzez fizyczną segregację,  czyli 
oddzielenie ruchu pieszego od ruchu pojazdów i rowerzystów za 

pomocą nowo powstałych chodników wykonanych z nawierzchni 
gładkiej bez progów i uskoków, dzięki czemu zostały dostosowane 
do korzystania przez osoby niepełnosprawne poprzez obniżenie kra-
wężników.

Realizacja zadania dostosowała istniejącą drogę do obowiązu-
jących standardów, podwyższając  komfort i bezpieczeństwo użyt-
kowników drogi, poprawiła jakość ruchu drogowego oraz zwiększyła 
atrakcyjność terenów inwestycyjnych. 

Przebudowa drogi podniosła estetykę ulicy oraz otoczenia jak 
również standard miejscowości. Całkowita wartość zadania wynio-
sła ponad 600 tysięcy złotych.

K.U.

Siłownia plenerowa w Rzesznikowie 
Przy ścieżce rowerowej w Rzesznikowie została wybudowana si-

łownia zewnętrzna.
Inwestycja ta została wykonana w ramach projektu „Budowa si-

łowni plenerowej w Rzesznikowie”.
Wsparcie finansowe otrzymane z Programu Operacyjnego „Ry-

bactwo i Morze” umożliwiło Gminie Rymań realizację ww. inwesty-
cji.  

Dzięki realizacji zadania zostały stworzone mieszkańcom miej-
scowości Rzesznikowo jak i turystom warunki do rozwoju aktywno-
ści ruchowej oraz aktywnego i zdrowego spędzania wolnego czasu na 
świeżym powietrzu. Dzieci, młodzież i dorośli mogą teraz przebywać 
ze sobą. 

Siłownia zewnętrzna, jako miejsce do aktywnego uprawiania 
turystyki i rekreacji ruchowej, składa się z 5 urządzeń, które zosta-
ły usytuowane na świeżym powietrzu, są one łatwe w samodzielnej 
obsłudze, a mogą z nich korzystać zarówno stali bywalcy tradycyj-
nych siłowni, jak i osoby, które nigdy na siłowni nie były. Ponadto 
w ramach inwestycji powstała wiata z ławkami i stołem, stojaki na 
rowery, zaś teren został oświetlony przez lampy solarne.  

Koszt przedsięwzięcia to kwota  ponad 84 tys. zł. 
K.U.



4 Puls RYMANIA GRUDZIEŃ 2020

Jest już boisko w Gorawinie
Dobiegają końca prace przy budowie boiska do piłki nożnej w 

Gorawinie.  Wsparcie finansowe otrzymane w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich umożliwiło Stowarzyszeniu na Rzecz 
Ekorozwoju Wsi Gorawino  budowę długo oczekiwanej infrastruk-
tury sportowej o nowoczesnym standardzie i wyposażeniu. Planowa-
ny termin zakończenia prac przewiduje się wiosną 2021 r. 

Realizacja projektu wpłynie na wzbogacenie i uatrakcyjnienie 
spędzania przez dzieci i młodzież wolnego czasu, stworzy miejsce 
do aktywnego spędzania czasu, a dzięki temu wpłynie na poprawę 
fizyczną mieszkańców miejscowości. 

 K.U.

Doposażenie sali wiejskiej w Gorawinie
Sołectwo Gorawino otrzymało dofinansowanie w Konkursie 

Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego „Granty So-
łeckie 2020” i zrealizowało swój projekt inwestycyjny w swoim 
sołectwie ze wsparciem z budżetu województwa zachodniopo-
morskiego. 

We wrześniu 2020 roku w ramach „Grantu Sołeckiego 2020” 
sala wiejska w Gorawinie została wyposażona w profesjonalny 
sprzęt nagłaśniający, który wspomoże w praktyce organizację 
imprez przez Radę Sołecką we współpracy z mieszkańcami, któ-
re rozwiną i urozmaicą działalność kulturalną w Sołectwie Go-
rawino. To ważne wsparcie dla mieszkańców sołectwa pozwoli 
na realizację przedsięwzięć, które niewielkim kosztem przyniosą 
sporo korzyści lokalnej społeczności. Kwota środków na realiza-
cję projektu dla sołectwa to 10.000 zł.

Hubert Cienkusz

Doposażenie sali wiejskiej  
w Rzesznikowie

Sołectwo Rzesznikowo otrzymało dofinansowanie w Kon-
kursie Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego 
„Granty Sołeckie 2020” i zrealizowało swój projekt inwestycyj-
ny w swoim sołectwie ze wsparciem z budżetu województwa 
zachodniopomorskiego. Celem konkursu było wyróżnienie so-
łectwa, podejmującego wartościowe inicjatywy na rzecz lokalnej 
społeczności, takie jak: podnoszenie jakości i bezpieczeństwa ży-
cia mieszkańców, wzmacnianie udziału społeczności w podejmo-
waniu decyzji lokalnych, a także realizacja przedsięwzięć o cha-
rakterze kulturalnym, edukacyjnym, turystycznym i sportowym. 

W lipcu 2020 roku w ramach „Grantu Sołeckiego 2020” sala wiej-
ska w Rzesznikowie została doposażona w pełną zastawę stołową 
(naczynia, sztućce, garnki, itp.). W ramach środków zostały rów-
nież zakupione dwa namioty z logiem Sołectwa Rzesznikowo oraz 
okap kuchenny. Wszystkie te artykuły i urządzenia wspomogą w 
praktyce organizację imprez przez Radę Sołecką we współpracy z 
mieszkańcami, które rozwijają działalność kulturalną w Sołectwie 
Rzesznikowo. Kwota dofinansowania na realizację projektu dla 
sołectwa wyniosła 10.000 zł.

Hubert Cienkusz
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Grant w ramach projektu

„POMORZE ZACHODNIE  
– BEZPIECZNA EDUKACJA”

W listopadzie 2020 roku gmina Rymań otrzymała dofinansowa-
nie w wysokości 37 756,14 zł w ramach projektu „POMORZE ZA-
CHODNIE – BEZPIECZNA EDUKACJA”. Fundusze przeznaczone 
zostały na zakup środków ochrony osobistej (rękawiczki, przyłbice, 
maseczki), sprzętów i środków do utrzymania czystości i dezynfekcji 
oraz innych wydatków związanych z walką z COVID-19, wymaga-
nych przepisami prawa. 

Wsparciem została objęta placówka, dla której organem prowadzą-
cym jest Gmina Rymań, tj. Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościusz-
ki w Rymaniu. Realizacja zadania zakończyła się w listopadzie br.

Program jest współfinansowany przez Unię Europejską w ra-
mach Europejskiego Funduszu Społecznego, Działanie 7.7 Wdra-
żanie programów wczesnego wykrywania wad rozwojowych i re-
habilitacji dzieci z niepełnosprawnościami oraz zagrożonych nie-
pełnosprawnością jak również przedsięwzięć związanych z walką i 
zapobieganiem COVID-19 Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020. 

M.M.

„Pomódlmy się w Noc Betlejemską, 
            w Noc Szczęśliwego Rozwiązania, 
             by wszystko się nam rozplatało, 
                węzły, konflikty, powikłania. 

Oby się wszystkie trudne sprawy 
                  porozkręcały jak supełki, 
                     własne ambicje i urazy 
                  zaczęły śmieszyć jak kukiełki. 

Oby w nas paskudne jędze 
pozamieniały się w owieczki, 
a w oczach mądre łzy stanęły 
jak na choince barwnej świeczki. 

Niech anioł podrze każdy dramat 
                aż do rozdziału ostatniego, 
            i niech nastraszy każdy smutek, 
                tak jak goryla niemądrego. 

Aby się wszystko uprościło - 
         było zwyczajne - proste sobie - 
         by szpak pstrokaty, zagrypiony, 
           fikał koziołki nam na grobie. 

Aby wątpiący się rozpłakał 
na cud czekając w swej kolejce, 
a Matka Boska - cichych, ufnych - 
na zawsze wzięła w swoje ręce”.   

     Ks. Jan Twardowski 
Aby przy świątecznym stole nie zabrakło światła i ciepła rodzinnej atmosfery, 

 a Nowy Rok niósł ze sobą szczęście i pomyślność  życzą  
 Kierownik i Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rymaniu oraz  

Seniorzy z Klubu Seniora „Pod Aniołami” w Rymaniu 
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„O zdrowiu dla zdrowia”
„Jedynie czysta woda pitna odgrywa tak samo znaczącą rolę w ratowaniu życia ludzkiego, co szczepienia” Richard Maxon

SZCZEPIENIA OCHRONNE
Szczepionka – preparat biologiczny, 

imitujący po wprowadzeniu do organizmu 
ludzkiego, naturalną infekcję prowadząc do 
rozwoju odporności analogicznej do odpor-
ności, jaką uzyskujemy w czasie pierwszego 
kontaktu z prawdziwym drobnoustrojem; 
bakterią lub wirusem.

Wyróżnia się szczepionki; 
- ŻYWE, zawierające żywe antygeny 

drobnoustrojów, które wywołują silną od-
porność  już po pojedynczej dawce,

- ZABITE, czyli inaktywowane, które 
wymagają podania kilku dawek aby wywołać 
właściwą odporność.

W obu rodzajach szczepionek wprowa-
dzony antygen pobudza komórki układu 
odpornościowego do produkcji przeciwciał. 
Powstają także komórki pamięci immunolo-
gicznej, które zapewniają długotrwały efekt 
ochronny .

Szczepienia ochronne – podanie szcze-
pionki przeciw chorobie zakaźnej w celu 
sztucznego uodpornienia przeciwko tej cho-
robie. Drogi podania szczepionki to najczę-
ściej iniekcja domięśniowa, podskórna lub 
śródskórna.

Kalendarz (Program) Szczepień 
Ochronnych – publikowany przez Głów-
nego Inspektora Sanitarnego w formie 
komunikatu w dzienniku urzędowym mi-
nistra właściwego ds. zdrowia jest publiko-
wany za każdym razem   na dany rok kalen-
darzowy. Obejmuje zarówno szczepienia 
obowiązkowe (bezpłatne) jak i zalecane, 
czyli szczepienia płatne. Zawiera informa-
cje, przeciw jakim chorobom należy szcze-
pić dzieci i dorosłych, obejmuje schematy 
szczepień u dzieci i dorosłych w szczególny 
sposób narażonych na zakażenie oraz okre-
śla terminy i odstępy pomiędzy szczepie-
niami oraz rodzaje szczepionek i sposoby 
ich podania.

Historia szczepień
Przed wieloma wiekami zauważono 

związek między zakażeniem na daną cho-
robę a odpornością. Osoby, które przeżyły 
daną chorobę, nie zarażały się ponownie. 
Pierwsze próby stosowania pierwowzoru 
szczepień podjęto w Indiach. Osobie, którą 
chciano uchronić przed zakażeniem, poda-
no starte na proszek strupy i ropę pobrane 
od chorych z łagodnym przebiegiem ospy 
prawdziwej.  Miało to wywołać chorobę o 
łagodnym przebiegu, dzięki czemu szcze-
piona  osoba uzyskiwała czynną odporność 
przeciwko ospie prawdziwej. Było to wtedy 
obciążone wysokim ryzykiem i kończyło się 

niekiedy zejściem śmiertelnym, a nawet wy-
buchem epidemii ospy. 

Przez wiele stuleci choroby zakaźne 
dziesiątkowały ludzkość na całym świecie.

 Dopiero wiek XVIII był przełomowym 
w rozwoju prac nad szczepionkami. Wtedy 
to Edward Jenner, brytyjski doktor opra-
cował pierwszą na świecie szczepionkę. 
Po udanym eksperymencie zaszczepienia 
8-letniego chłopca wirusem ospy krowiej, 
u którego rozwinęła się łagodna postać cho-
roby,  stał się on również odporny na ospę 
prawdziwą. Zapoczątkowało to rozwój nauki 
zwanej WAKCYNOLOGIĄ Jennera. 

Osiągnięcia ubiegłych stuleci pozwoli-
ły na opracowanie szczepionek przeciwko 
ostrym i przewlekłym chorobom zakaźnym, 
m.in. gruźlicy, błonicy, krztuśćcowi, tężcowi, 
żółtej gorączce i grypie. Po II wojnie świato-
wej wdrożono do użytku szczepionki wiru-
sowe przeciwko poliomyelitis, odrze, śwince, 
różyczce, ospie wietrznej i wirusowemu za-
paleniu wątroby.

W Polsce do 1960 roku szczepienia były 
realizowane w systemie akcyjnym; od 1945 
roku wznowiono szczepienia przeciwko 
durowi brzusznemu i czerwonce oraz du-
rowi wysypkowemu i ospie prawdziwej. Od 
1951 roku zaczęto obowiązkowo szczepić 
dzieci od 2. do 6. m-ca życia i w 7. roku 
życia oraz osoby dorosłe do 60 roku życia  
narażone na zachorowanie  na ww. choroby 
zakaźne.

W latach 60. XX wieku wprowadzono 
w Polsce Program Szczepień Ochronnych 
z podziałem na szczepienia obowiązkowe 
i zalecane.

Zdecydowana większość szczepień 
ochronnych obowiązkowych przypada na 
okres niemowlęcy. Niedojrzały system od-
pornościowy niemowlęcia nie potrafi sa-
modzielnie i skutecznie obronić się przed 
groźnymi chorobami zakaźnymi. Szcze-
pienia dają maksymalną ochronę przed 
zakażeniem  chorobami zakaźnymi. Należy 
pamiętać że szczepiąc dzieci w okresie roz-
wojowym chroni się zarówno  te dzieci jak 
i dorosłych, którzy z przyczyn medycznych 
nie mogli i nie mogą być szczepieni.

Jak zatem wynika z powyższych rozwa-
żań, szczepienia ochronne to najbardziej 
skuteczna i efektywna metoda inwestowania 
w zdrowie społeczeństw poprzez zapobiega-
nie rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych

Dzięki prowadzeniu wieloletnich pro-
gramów szczepień ochronnych obserwuje 
się zmniejszoną zachorowalność na wiele 

groźnych chorób zakaźnych oraz zmniejszo-
ną liczbę powikłań i zgonów.

Szczepienia ochronne oprócz higieny i 
antybiotyków uważa się za jedno z najwięk-
szych osiągnieć współczesnej medycyny.

Każdego roku naukowcy próbują prze-
widzieć, który szczep grypy będzie najpo-
pularniejszy, tak by wyprodukować na niego 
szczepionkę.

Dzięki zastosowaniu szczepień zdołano 
opanować groźne epidemie chorób zakaź-
nych, które ze względu na dużą śmiertelność 
budziły strach wśród ludzi na całym świecie. 
W świecie nam współczesnym następuje 
nawrót chorób zakaźnych spowodowanych 
nowymi typami wirusów i bakterii, m.in. 
pojawienia się masowych  zakażeń ludno-
ści koronawirusem SARS-CoV-2. Jak w po-
przednich stuleciach tak i obecnie bardzo 
ważne staje się poznanie źródeł i  przyczyn 
występowania zakażeń oraz zastosowanie 
szeroko pojętej profilaktyki, tj. przestrzega-
nie zaleceń dotyczących zasad postępowania 
w życiu codziennym jak również w ramach 
profilaktyki poddanie się szczepieniom 
ochronnym. Jeżeli wystarczająca liczba osób 
będzie zaszczepiona przeciw chorobie (83-
85%) to nie będzie ona sprawnie się rozprze-
strzeniać. Daje to również ochronę ludziom, 
którzy są niezaszczepieni, ponieważ np. są 
zbyt młodzi albo dotyczą ich przeciwskaza-
nia medyczne.

Szczepienia chronią niezaszczepionych, 
gdy wytworzy się tzw. odporność zbiorowa.

Im więcej ludzi rezygnuje ze szczepień 
bądź się im nie podda, tym większa szansa 
nowej epidemii i dłuższy czas trwania obec-
nej. Może również dojść do tego, że niektó-
re choroby zakaźne, które zniknęły dzięki 
wcześniejszym szczepieniom, teraz mogą 
powrócić.

Pomóżmy więc tworzyć odporność zbio-
rową, edukując siebie samych i swoich zna-
jomych.

Pamiętaj:
Lepiej  zapobiegać niż leczyć !
Szczepienie  =  Uodpornienie

Żródło:
Ustawa o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakazeń i cho-
rób zakaźnych u ludzi ( Dz.U. z 20.10.2020 poz. 1845)
www. szczepienia.pzh.gov.pl
 „Choroby zakaźne i ich zwalczanie na ziemiach pol-
skich…. „ red. Kostrzewski J., Magdzik W., Narusze-
wicz-Lesiuk D., wyd. Lekarskie PZWL, 2001
www. gsk.com.pl
www. mz.gov.pl

Opracował: I.M.
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Zakup nowych pojemników do selektywnej 
zbiórki odpadów komunalnych  
dla mieszkańców Gminy Rymań

W związku z tym, że odpowiedzialne go-
spodarowanie odpadami stanowi aktualnie 
jedno z największych wyzwań samorządów, 
które poszukują sposobów na usprawnienie 
tego procesu, oraz celem zachęcenia miesz-
kańców do aktywnego zaangażowania się w 
działania na rzecz ochrony powierzchni ziemi, 
Urząd Gminy w Rymaniu 18.08.2020 r. wystą-
pił do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szcze-
cinie o dofinansowanie na realizację zadania 
pn.:  „Zakup pojemników dla mieszkańców 
Gminy Rymań do selektywnej zbiórki odpa-
dów komunalnych powstających na nieru-
chomościach zamieszkałych”. Rada Nadzor-
cza Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie 
21.10.2020 r. zatwierdziła wniosek w sprawie 
udzielenia Gminie Rymań dofinansowania 
w formie dotacji do kwoty 192.075,00 zł, 
oraz pożyczki do kwoty 192.075,00 zł. Gmi-
na Rymań przeprowadziła postępowanie o 
udzielenie zamówienia publicznego na wy-
konanie powyższego zadania. Wyłoniono 
Wykonawcę – Contenur Polska Sp. z o.o., ul. 
Wojska Polskiego 18, 39-300 Mielec. Zamó-
wienie zostało wykonane za cenę 329.025,00 
zł. Przedmiotem umowy był zakup 3091 szt. 
pojemników w tym: 1 000 szt. pojemników 
o poj. 120 l, oraz 30 szt. o poj. 1 100 l z prze-
znaczeniem na papier, 1 000 szt. pojemni-
kówo poj. 120 l, oraz 15 szt. o poj. 1 100 l z 
przeznaczeniem na szkło, 1 000 szt. pojem-
ników o poj. 240 l, oraz 46 szt. o poj. 1 100 
l z przeznaczeniem na tworzywa sztuczne, 
metale, odpady wielomateriałowe.

Mając na uwadze fakt, że 100 % miesz-
kańców Gminy Rymań zadeklarowało se-
lektywną zbiórkę odpadów komunalnych, 
to jednak nie wszyscy potrafią to zrobić 
poprawnie. Jeżeli bardziej rzetelnie miesz-
kańcy przyłożą się do rozdziału odpadów 
na poszczególne frakcje, tym znacznie ła-
twiej będzie można je poddać recyklingowi. 
Skala produkcji odpadów jest ogromna, na 
szczęście coraz więcej osób jest świadomych 
możliwości ponownego wykorzystania opa-
kowań, wcześniej uznanych za śmieci. Recy-
kling to nie moda tylko konieczność, dlatego 
Gmina Rymań pragnie przyczynić się do 
promocji działań proekologicznych, w tym 
sprawniejszego funkcjonowania systemu 
gospodarki odpadami poprzez dążenie do 
sukcesywnego zapewnienia mieszkańcom 

lepszych technicznie warunków zbiórki od-
padów u „źródła” oraz przejście z obecnie 
funkcjonującego workowego systemu selek-
tywnej zbiórki odpadów komunalnych na 
system pojemnikowy. Mechanizm odbioru 
śmieci jest zdefiniowany jako kombinacja 
technologii oraz ludzkiego działania.Wia-
domym jest, że proces zbierania odpadów 
rozpoczyna się już w momencie, gdy wy-
tworzone odpady są wrzucane do odpo-
wiednich pojemników, a kończy się kiedy 
pojemniki są opróżniane przez pojazdy do 
wywozu odpadów. Koszty odbioru, trans-
portu i zagospodarowania odpadów z roku 
na rok są coraz wyższe. Opierając się o bu-
dżet własny, Gmina Rymań nie jest w stanie 
wydatkować koniecznych do poniesienia 
środków na zakup pojemników do selek-
tywnej zbiórki odpadów dla ok. 1 000 nie-
ruchomości. Należy mieć na względzie, że 
koszty takie, stanowiłyby również zbyt duże 
obciążenie dla samych mieszkańców gminy 
i skutkowały drastycznym wzrostem stawek 
opłat za gospodarowanie odpadami, z tego 
względu podjęto starania o pozyskanie na 
ten cel środków z zewnątrz. Zważyć należy, 
iż na terenie Gminy Rymań, występuje zróż-
nicowana zabudowa mieszkaniowa, dlatego 
nie jest możliwe gromadzenie odpadów w 
sposób selektywny wyłącznie w oparciu o 
system workowy. Sposób gromadzenia od-
padów musi być dostosowany odpowiednio 
do lokalnych przyrostów ilości odpadów 
oraz odpowiadać konkretnym potrzebom i 
ich przestrzennym uwarunkowaniom. Gmi-
na Rymań poza działaniami aktywizującymi 

mieszkańców do selektywnego zbierania 
odpadów komunalnych poprzez zakup po-
jemników do selektywnej zbiórki odpadów 
z przeznaczeniem na tworzywa sztuczne (w 
tym metale i odpady wielomateriałowe), pa-
pier oraz szkło, chce zachęcić do jeszcze bar-
dziej efektywnej segregacji odpadów w go-
spodarstwach domowych. Tworzywa sztucz-
ne, metal, papier, szkło są szeroko stosowane 
w różnych gałęziach przemysłu. Powtórne 
wykorzystanie tych odpadów jest najlepszą 
metodą usuwania ich ze środowiska, dlatego 
realizacja ww. zadania pozwoli rozbudować 
istniejący system zbiórki odpadów komu-
nalnych, co wyeliminuje niekontrolowane 
wprowadzanie odpadów do środowiska i 
będzie również kontynuacją w kierunku 
podwyższania świadomości mieszkańców 
w zakresie segregacji odpadów i ochrony 
środowiska przyrodniczego oraz motywa-
cją do osiągania odpowiednich poziomów 
recyklingu i przygotowania do ponownego 
użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych  
i szkła. Sposób gromadzenia odpadów ma 
znaczący wpływ na czystość, stan sanitarny 
obszarów zabudowanych, pozwoli spełnić 
nieustające wymagania mieszkańców gminy 
oraz wpłynie na jakość i ilość selektywnie ze-
branych surowców wtórnych u źródła, a tym 
samym na koszty późniejszego przetwarza-
nia. Realizacja zadania pozwoli rozbudować 
istniejący system zbiórki odpadów komu-
nalnych, co przyczyni się do sprawniejszego 
funkcjonowania, selektywnego systemu go-
spodarki odpadami, jak również wyeliminu-
je niekontrolowane wprowadzanie odpadów 
do środowiska. 

Dzięki wykorzystaniu wsparcia finan-
sowego Funduszu, zakupione pojemniki do 
selektywnej zbiórki odpadów zostaną prze-
kazane w bezpłatne użytkowanie właścicie-
lom nieruchomości zamieszkałych według 
złożonych deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
Zapewnienie wszystkim mieszkańcom Gmi-
ny Rymań pojemników do segregacji odpa-
dów z pewnością przyczyni się do poprawy 
jakości oraz warunków ich życia, pozwoli 
utrzymać czystość w gospodarstwach domo-
wych i będzie niewątpliwie kolejnym kro-
kiem w wyrabianiu ekologicznych nawyków 
postępowania z odpadami.

G.K.
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Komunikat dla mieszkańców  
Gminy Rymań !!!

Gmina Rymań przypomina o możliwości dostarczania odpadów do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komu-
nalnych (PSZOK). 			                        

PSZOK dostępny jest dla mieszkańców objętych gminnym systemem gospodarowania odpadami komunalnymi.
PSZOK zlokalizowany jest na terenie Zakładu Zagospodarowania Odpadów w Mirowie 14, 78-125 Rymań i prowadzo-

ny przez Gminę Rymań.
PSZOK przyjmuje nieodpłatnie selektywnie zebrane odpady komunalne z gospodarstw domowych wytwarzane przez 

mieszkańców Gminy Rymań,  z przeznaczeniem do unieszkodliwiania lub odzysku. PSZOK nie przyjmuje niesegregowanych 
(zmieszanych) odpadów komunalnych.

Korzystający z PSZOK zobowiązani są do bezwzględnego przestrzegania Regulaminu ZZO Rymań, zasad BHP  i ppoż. oraz 
poleceń pracownika obsługi PSZOK. 

PSZOK przyjmuje odpady w każdy poniedziałek miesiąca: 	
w parzyste tygodnie roku w godzinach od 7.00 do 15.00  
w nieparzyste tygodnie roku w godzinach od 15.00 do 20.00 
PSZOK nie  przyjmuje odpadów w dni ustawowo wolne od pracy 

Szczegółowy harmonogram funkcjonowania PSZOK w 2021 roku:
11 stycznia 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00
18 stycznia 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
25 stycznia 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00

1 lutego 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
8 lutego 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
15 lutego 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
22 lutego 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00

1 marca 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
8 marca 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
15 marca 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
22 marca 2021 r. w godzinach od  7.00 do 15.00  
29 marzec 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00

12 kwietnia 2021 r. w godzinach 15.00 do 20.00
19 kwietnia 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
26 kwietnia 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00 

10 maja 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
17 maja 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
24 maja 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
31 maja 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  

7 czerwca 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
14 czerwca 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
21 czerwca 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
28 czerwca 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  

5 lipca 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
12 lipca 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
19 lipca 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
26 lipca 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  

2 sierpnia 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
9 sierpnia 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
16 sierpnia 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
23 sierpnia 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
30 sierpnia 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00

6 września 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
13 września 2021 r. w godzinach od  15.00 do 20.00
20 września 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
27 września 2021 r. w godzinach od  15.00 do 20.00

4 października 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
11 października 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
18 października 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
25 października 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00

8 listopada 2021 r.  w godzinach od 15.00 do 20.00
15 listopada 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  
22 listopada 2021 r. w godzinach od 15.00 do 20.00
29 listopada 2021 r. w godzinach od 7.00 do 15.00  

RODZAJE ODPADÓW PRZYJMOWANYCH PRZEZ PSZOK:		
W PSZOK przyjmowane będą odpady komunalne pochodzące od mieszkańców Gminy Rymań jak: papier, metale, tworzywa sztuczne, 

szkło, odpady opakowaniowe wielomateriałowe, odpady tekstyliów i odzieży, bioodpady, odpady niebezpieczne, przeterminowane leki i che-
mikalia, odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku przyjmowania produktów 
leczniczych w formie iniekcji  i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł  i strzykawek, zużyte baterie i 
akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble i inne odpady wielkogabarytowe, zużyte opony oraz odpady budowlane i roz-
biórkowe stanowiące odpady komunalne.
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Nasze wyjazdy w okresie pandemii

Gryfino - Krzywy Las
Pandemia Covid-19 trwa nadal. Nasze plany wyjazdowe niestety upadły. Jednak postanowiliśmy organizować 
sobie krótkie wyjazdy, jednodniowe. Odpada problem z noclegami, posiłkami i z całą tą logistyką. Stosujemy 
zasady dystansu społecznego, nie odwiedzamy miejsc, gdzie jest tłok, a kanapki i napoje mamy zawsze ze sobą.

Czy znamy swoje województwo, jego 
ciekawostki, poszczególne miejscowości? 
Ostatnio byliśmy w Darłowie i Darłówku, 
Niechorzu i Pogorzelicy, Jastrowiu, Nadarzy-
cach, Bornym Sulinowie, odwiedziliśmy Ka-
mienne Kręgi obok Grzybnicy, miejscowość 
Górawino (!) pod Bobolicami, elektrownię w 
Żydowie, a nasz najnowszy wyjazd to Gryfi-
no. Głównym celem było zobaczenie cieka-
wostki przyrodniczej, jaką jest tzw. Krzywy 
Las.

Dojazd
Jadąc z Kołobrzegu, to ok. 150 km. Do-

jazd jest dobry, ponieważ praktycznie jecha-
liśmy cały czas trasą S-6 i dopiero tuż przed 
przejściem granicznym w Kołbaskowie zje-
chaliśmy w kierunku Gryfina. Trzeba prze-
jechać całą miejscowość, na końcu będzie 
duży rozjazd, w prawo na wiadukt, a w lewo 
(i tam jedziemy) w ul. Przemysłową. Będzie 
to już miejscowość Nowe Czarnowo, a uli-
cą tą można dojechać do elektrowni Dolna 
Odra. Po przejechaniu kilku kilometrów (je-
dziemy wzdłuż rurociągu ciepłowniczego), 
tuż przed osiedlem bloków mieszkalnych 
należy się zatrzymać. W prawo, przy wejściu 
do lasu jest umieszczona tabliczka informa-
cyjna. Dalej trzeba przejść ok. 400 m i już 
będą widoczne „dziwnie” wyprofilowane 
drzewa.

Krzywy Las
Jest to skupisko około 100 zdeformo-

wanych sosen rosnących na obszarze około 
0,30 ha. Posadzono je najprawdopodob-
niej w 1934 roku.

Jak podaje portal internetowy  https://
gryfino.pl/WrotaGryfina/chapter_56734.
asp:

„Tuż nad ziemią pień zamiast rosnąć 
pionowo - skręca pod kątem 90° i wygina się 
szerokim łukiem ku górze. Wszystkie pnie 
wygięte są w kierunku północnym. Widok, 
jaki tworzą te drzewa, jest niesamowity.

Dookoła tego miejsca rosną proste so-
sny, wygląda więc na to, że ktoś kiedyś mu-
siał się przyczynić do pokrzywienia drzew.   
Czy deformacja sosen była zamierzona? 
Taki charakter krzywizn pni sosny pospoli-
tej jest bardzo rzadko spotykany. Widać na 
nich wyraźnie, że powstały w wyniku me-
chanicznych uszkodzeń.

Poziome pałąkowate wygięcia mają 
długość od jednego do trzech metrów. Nad 

łukiem pnie pną się już pionowo do góry. 
Sosny pomimo swojego wieku są stosunko-
wo niskie, nie ma wśród nich takiej, której 
wysokość przekroczyłaby 15 metrów. Oglą-
dając pnie drzew, można zauważyć, że na 
początku zgięcia znajdują się stare sęki, a 
więc młode drzewka prawdopodobnie były 
nacinane przy bocznych gałązkach. Liczba 
słojów w sękach mówi, że zabiegi te były wy-
konywane na drzewkach około 7-10 letnich. 
Na temat powstania tego lasu niewiele wia-
domo.  Jednak istnieje wiele hipotez próbu-
jących wytłumaczyć to niezwykłe zjawisko.” 

Komu to miało służyć i w jakim celu – 
do dnia dzisiejszego praktycznie nie usta-
lono.

Zagadka „krzywych drzew” nie jest roz-
wiązana. Czy miały one służyć np. meblar-
stwu, budowaniu łodzi czy też innym tego 
rodzaju działaniom, tego praktycznie nikt 
nie wie. Gdzieś czytałem, że być może czołgi 
rosyjskie w okresie wojny tak zdewastowały 
ten lasek, że drzewa wyrosły w ten sposób, 
ale taka interpretacja wydaje się zupełnie 
niewiarygodna.

Dziwi tylko fakt, że do dzisiaj nie znale-
ziono żadnych dokumentów, czy też świad-
ków tamtego okresu, którzy mogliby ten fakt 
wyjaśnić.

Nie mniej jednak ciekawostka przyrod-
nicza istnieje i można ją zobaczyć w terenie.

W okolicy można również zobaczyć
Leżące obok Gryfino to również cieka-

wa miejscowość. Z najważniejszych miejsc 
można tam zobaczyć m.in.:

 Kościół pw. Narodzenia NMP, dawniej 
św. Mikołaja z 1300 roku,

Bramę Bańską i mury obronne. Mury i 
bramę zaczęto budować po 1284 roku,

Cmentarz Wojenny Żołnierzy Radziec-
kich. Łącznie na cmentarzu spoczywa 7134 
żołnierzy, w tym: 1220 żołnierzy znanych i 
5914 żołnierzy nieznanych,

 Lapidarium byłych niemieckich miesz-
kańców Gryfina.

W leżącej obok Gryfina gminie Stare 
Czarnowo również jest wiele ciekawych 
miejsc, do których można pojechać.

W niedalekim Kołbaczu już w XII wieku 
klasztor założyli mnisi Cystersi. Powstał tam 
kościół w 1210 roku. W XII w. ziemie te na-
leżały do Warcisława II Świętoborzyca, kasz-
telana szczecińskiego, który w 1173 sprowa-
dził w okolice grodu cystersów z duńskiego 
klasztoru w Esrum, Kołbacz stał się stolicą 
państwa zakonnego,

Muzeum Templariuszy w Chwarszcza-
nach,

Cmentarz Wojenny Żołnierzy Niemiec-
kich w Glinnej (obok St. Czarnowa). Znaj-
duje się na nim ok. 20 tys. poległych żołnie-
rzy.

Trochę dalej, w gminie Chojna, znajduje 
się Kaplica Templariuszy w Rurce.

Jest, więc gdzie pojechać i co zwiedzać. 
To tylko niektóre miejsca, które warto od-
wiedzić np. w ramach jednodniowej wy-
cieczki.

źródło: gorawino.net 
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Blaski i cienie zdalnego nauczania

Tylko niektóre spostrzeżenia
Czy wiesz, że…Zdalne nauczanie nie jest wytworem współczesności. Na ziemiach polskich już w 1776 roku Uni-
wersytet Jagielloński w Krakowie wprowadził korespondencyjne kursy zawodowe dla rzemieślników. 

Zacznijmy od tego, czym jest zdalne na-
uczanie?

O zdalnym nauczaniu mówimy wtedy, gdy 
uczniowie i nauczyciele są od siebie oddaleni, 
a edukacja przebiega na odległość. Pojęcie to 
obejmuje zarówno naukę korespondencyjną, 
jak i formy wykorzystujące różne techniki 
telekomunikacyjne: radio, TV, Internet. Na 
pewno nikogo nie zaskakuje fakt, że to e-lear-
ning jest obecnie najbardziej pożądanym spo-
sobem przekazywania wiedzy, a o jego kluczo-
wej roli decyduje m.in. możliwość kontaktu 
nauczyciela z uczniem w czasie rzeczywistym. 

Plusy, które zgłaszają nasi uczniowie: nauka 
online, w odczuciu części uczniów, pozwala 
efektywniej wykorzystywać czas pracy, stwa-
rza możliwości indywidualizacji procesu na-
uczania, urozmaicanie zajęć dzięki łatwemu 
dostępowi do multimediów. Niebagatelne jest 
również to, że sprzyja zmniejszaniu odczucia 
strachu i nieśmiałości wśród części uczniów.

Niestety, brak kontaktu „na żywo” i wymu-
szone, czasami wielogodzinne, pozostawanie 
przed ekranem monitora niesie ze sobą także 
negatywne konsekwencje. Jakie zgłaszają nasi 
uczniowie i rodzice? 

Możemy je podzielić na te, które związa-
ne są ze sferą psyche: należą do nich efekty 
ograniczenia bezpośrednich kontaktów z in-
nymi ludźmi, obniżenie motywacji do nauki, 
mniejsza efektywność nauczania wynikająca z 
niedopasowania do indywidualnych potrzeb 
psychologicznych/stylu nauczania) oraz fi-
zyczne, takie jak: bóle głowy, dłoni i nadgarst-
ków (spowodowanie używaniem klawiatury i 
myszki), zaczerwienienie i suchość spojówek 
(konsekwencja długotrwałego spoglądania 
na ekran), bóle różnych części ciała, szczegól-
nie kręgosłupa, spowodowane ograniczonym 
ruchem i aktywnością fizyczną, wzrost masy 
ciała. 

Dzieci i rodzice odczuwają skutki ograni-
czenia kontaktów międzyludzkich.

Potrzeba utrzymywania bliskich, dobrych 
kontaktów z innymi ludźmi jest jedną z pod-
stawowych potrzeb psychicznych człowieka. 
To zachowanie oparte na naturalnej chęci 
podtrzymywania kontaktów i współpracy z 
innymi, tworzenia pozytywnych związków, 
przyłączania się do osób i grup społecznych 
oraz poszukiwania ich akceptacji (Baumeister 
i Leary, 1995; Myers, 2004).

Aby móc nawiązywać kontakty z innymi, 
potrzebna jest bliskość czasowa i przestrzen-
na (to zapewnia miedzy innymi szkoła).  

Poczucie więzi wpływa na wzrost poziomu 
bezpieczeństwa i obniża lub usuwa poczucie 
osamotnienia. Dzięki kontaktom społecznym 
i informacjom płynącym od innych możemy 
lepiej poznać siebie, w grupach wchodzimy w 
różne role i kształtujemy swą tożsamość spo-
łeczną. Udane interakcje sprzyjają budowaniu 
poczucia własnej wartości. Udowodniono 
związek pomiędzy liczbą zawiązanych relacji 
a niższym poziomem przeżywanego stresu 
(Taylor, Dickerson i Klein, 2002). Brak kon-
taktów doprowadza do izolacji społecznej, ob-
niżenia nastroju i zespołów depresyjnych. W 
konsekwencji przekłada się na szeroko rozu-
miane zaburzenia systemu odpornościowego 
w zakresie psyche i somy. 

Część dzieci boryka się ze spadkiem mo-
tywacji do działania podczas nauczania 
zdalnego.

Nauka zdalna sprzyja demotywacji. De-
motywacja to stan psychiczny objawiający się 
brakiem energii, chęci i zapału do działania. 
Może być nie tylko wynikiem obniżonego na-
stroju czy zespołów depresyjnych, ale także 
zaburzonych procesów motywacyjnych. Za-
burzenia te są często wynikiem braku infor-
macji płynących od grupy, a także jej lidera. 

Inni ludzie, dzięki możliwości wzajemnego 
wspierania się, możliwości wymiany poglą-
dów, ujawniania tzw. „przepracowywania” 
emocji są istotnym źródłem motywacji. Już 
sama obecność innych powoduje wzrost wy-
dajności. Zjawisko to nazywamy facylitacją 
społeczną.

Dlaczego efektywność e-nauki nie zawsze 
jest zadowalająca?

Ma to związek między innymi z naszymi 
cechami osobowymi – z nimi związane są tzw. 
style uczenia się. Wyróżnia się cztery głów-
ne style: aktywny, refleksyjny, teoretyczny i 
pragmatyczny.

STYL AKTYWNY (EMPIRYK)
Styl charakterystyczny dla osób, które uczą 

się najlepiej poprzez działanie. Ludzie tego 
typu chętnie biorą udział w aktywnych for-
mach nauczania, niechętnie angażują się w 
rozważania teoretyczne.

STYL REFLEKSYJNY (KONTEMPLA-
TOR)

Najlepiej się czują i najwięcej zyskują, gdy 
mogą obserwować działania innych i analizo-
wać je, najchętniej występują w pozycji obser-
watora.

STYL TEORETYCZNY (TEORETYK)
Oczekują gotowych modeli teoretycznych, 

które opisują i porządkują rzeczywistość. Nie 
lubią „teatru” i „psychologizowania”.

STYL PRAGMATYCZNY (PRAGMATYK)
Lubią eksperymentowanie, doceniają moż-

liwość natychmiastowego zastosowania zdo-
bytej wiedzy.

Dzieci i rodzice zgłaszają problemy tech-
niczne, organizacyjne i wydolnościowe.  
Sprawność łączy internetowych nie zawsze 
pozwala na właściwy odbiór treści. Ogranicza 
spontaniczną wymianę informacji.

Rodzice są obciążeni łączeniem  obowiąz-
ków domowych, pracy i zapewnienia właści-
wego przebiegu nauki w domu. Zatarły się 
granice pomiędzy przestrzenią dom-szkoła. 
Taka zmiana wymaga naprawdę długiego 
okresu adaptacyjnego zarówno ze strony dzie-
ci jak i rodziców.  Adaptacja wciąż trwa i jest 
przepracowywana i włączana w doświadcze-
nie intelektualne i emocjonalne dzieci, rodzi-
ców, nauczycieli. 

Podsumowanie
Zdalne nauczanie, podobnie jak wszystko 

czego doświadczamy, ma swoje blaski i cienie, 
stwarza szanse i niesie z sobą nowe zagroże-
nia – także dla naszej kondycji psychofizycz-
nej. Mimo, że nauka zdalna jest nam znana od 
marca, nie jest to jeszcze wystarczający czas do 
nabycia odpowiednich nawyków, wystarcza-
jącej samodzielności, motywacji i odpowie-
dzialności, szczególnie dla dzieci młodszych, 
dzieci i młodzieży ze środowisk ryzyka, zanie-
dbanych emocjonalnie. Ale to temat rzeka….

Na szczęście wszystko się zmienia, rozwija 
– ludzie wciąż poszukują optymalnych roz-
wiązań. 

Jak minimalizować mankamenty typowe-
go zdalnego nauczania?

 PIELĘGNUJ WIĘZI SPOŁECZNE,
ĆWICZ REGULARNIE 
(W ZDROWYM CIELE ZDROWY 

DUCH),
MĄDRZE ZARZĄDZAJ WOLNYM CZA-

SEM.

Dzięki temu, bez względu na okoliczności 
i możliwości wykonywania pracy czy nauki 
siła, odporność i efektywność będą większe, a 
przecież tak wszystkim nam tego potrzeba w 
trudnych ,„covidowych” czasach.

Edyta Łuców-Stepczyńska
psycholog

certyfikowana psychoterapeutka Polskiego 
Towarzystwa Psychologicznego
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SYMPATYCZNE PSIAKI DO POKOCHANIA 
SZUKAJĄ  PRAWDZIWEGO DOMU !!!

zotrzebujesz przyjaciela? Lubisz zwierzęta?  
Zaadoptuj bezdomnego psa z terenu Gminy Rymań 

Wszelkie informacje dotyczące adopcji dostępne są w pokoju nr 21 
w Urzędzie Gminy w Rymaniu, tel. 513275220.

W dzień Bożego Narodzenia.

Niech w te Święta w Waszych sercach zagości pokój i szczęście.  
Życzymy Wam takiej wiary, jaką miała Maryja, 
która nie rozumiejąc, zaufała  Słowu i pozwoliła, 

aby Bóg się nią posłużył  i dał ludziom radość. Idąc za Jej przykładem  
obdarowujmy nią innych. 

Niech maleńki Jezus Wam błogosławi w każdym dniu Nowego Roku.
Życzenia przesyła wdzięczny za każdą okazaną pomoc 

Parafialny Zespół Caritas  z Rymania
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ZGŁOŚ ZNĘCANIE SIĘ 
NAD ZWIERZĘTAMI!
Jeśli widzisz zaniedbane zwierzę
w złych warunkach – zgłoś je do nas!

Anonimowo powiadom nas o sytuacji 
wskazując zaniedbania oraz adres sprawcy. 

Jeśli masz taką możliwość, dołącz zdjęcia lub film.

NIKOMU NIE UDOSTĘPNIMY 
TWOICH DANYCH!

(twój numer tel./e-mail posłużą WYŁĄCZNIE do kontaktu z nami).

Tel. 724 518 022
fundacjaogondogory@onet.pl
FB: Fundacja Ogon do Góry


